

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội Báo Xuân Ất Mùi năm 2015

Thực hiện kế hoạch số 3642/KH-UBND ngày 22/10/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc triển khai tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 18 năm ngày tái lập tỉnh (01/01/1997 - 01/01/2015); kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2015) và hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh Bình Dương xây dựng kế hoạch tổ chức Hội Báo xuân với chủ đề “Mừng Đảng quang vinh Mừng Xuân Ất Mùi năm 2015”.

I. MỤC ĐÍCH

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 18 năm ngày tái lập tỉnh, 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và chào mừng Xuân Ất Mùi năm 2015; 40 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước; năm kết thúc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Dương lần thứ IX và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI.

- Tôn vinh thành quả lao động của lực lượng phóng viên, báo chí địa phương và cả nước sau một năm hoạt động.

- Tạo thêm điểm vui chơi giải trí cho nhân dân trong dịp xuân về, phục vụ nhu cầu thông tin về những thành tựu về kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương và cả nước trong năm 2015.

II. NỘI DUNG VÀ ĐỊA ĐIỂM

A) Tại Thư viện tỉnh

1. Nội dung

- Triển lãm Báo xuân của Trung ương.

- Ấn phẩm xuân của 63 tỉnh thành.

- Báo - tạp chí, tờ tin, thông tin nội bộ của các Sở, ban ngành của Bình Dương.

- Trưng bày sách mới, sách chuyên đề 500 bản, nhân kỷ niệm 85 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2015).

- Phục vụ thông tin chuyên đề, bản tin điện tử về xuân, truy cập thông tin qua Internet, báo điện tử...

- Triển lãm hình ảnh hoạt động của hệ thống Thư viện công cộng tỉnh Bình Dương năm 2014.

- Chiếu phim tài liệu, phim thiếu nhi và các chương trình Xuân Ất Mùi.
- Chỉ đạo và hỗ trợ các Thư viện huyện, thị xã, thành phố trưng bày báo xuân.

2. Tổ chức triển lãm

Triển lãm Hội Báo Xuân năm 2015 sẽ sắp xếp theo chủ đề sau:

- Báo Trung ương.
- Báo các tỉnh thành trong cả nước.
- Các ấn phẩm Bình Dương xuất bản trong năm như: Báo Bình Dương, Lao động Bình Dương, Văn nghệ Bình Dương, tạp chí BTV, tờ tin, thông tin nội bộ của các Sở, ban ngành của Bình Dương.

3. Thời gian phục vụ

- Từ ngày 16/02/2015 - 06/03/2015

(Nhằm ngày 28 tháng 12 đến ngày 16 tháng 01 Âm lịch năm 2015).

- Sáng từ 8 giờ 00 – 11 giờ 30; chiều từ 13 giờ 00 - 16 giờ 45.

B) Tại Bảo tàng tỉnh

1. Nội dung

- Triển lãm báo - tạp chí xuân Trung ương.
- Báo - tạp chí, tờ tin, thông tin nội bộ của các Sở, ban ngành của Bình Dương.
- Phục vụ báo điện tử.
- Triển lãm sách mới, sách chuyên đề về xuân và Biển đảo quê hương.
- Trưng bày tranh thiếu nhi, với 2 loại hình: trên giấy và trên gốm.
- Triển lãm hình ảnh hoạt động Hội Báo xuân 5 năm (2010-2014) của Thư viện tỉnh Bình Dương.

2. Thời gian phục vụ

- Từ ngày 16/02/2015 - 23/02/2015.

(Nhằm ngày 28 tháng 12 đến ngày 05 tháng 01 Âm lịch năm 2015).

Lịch phục vụ: Chia thành 03 ca trực như sau:

- Sáng: 8 giờ 00 - 12 giờ.
- Chiều: 12 giờ - 16 giờ.
- Tối: 16 giờ - 20 giờ 30.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Thư viện tỉnh xây dựng chương trình hoạt động Hội Báo Xuân Ất Mùi 2015, trao đổi nguồn báo, tạp chí với các thư viện tỉnh, thành phố trong cả nước, sắp xếp, trang trí báo, tạp chí theo nội dung kế hoạch đề ra, phân công cán bộ trực trong suốt thời gian diễn ra triển lãm tại Thư viện tỉnh và Bảo tàng tỉnh.

- Hội Nhà báo tỉnh Bình Dương trao đổi Báo Xuân với Hội nhà báo các tỉnh, thành để tạo thêm nguồn Báo xuân phong phú cho Thư viện triển lãm. Đồng thời hỗ trợ cử phóng viên đưa tin, viết bài tuyên truyền về Hội Báo Xuân trên Báo Bình Dương.

- Giao Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh gắn với nhiệm vụ tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của tỉnh thông qua hình thức xe lưu động lồng ghép tuyên truyền về hoạt động của Hội Báo Xuân đến nhân dân biết để du Xuân.

- Bảo tàng tỉnh tham mưu bố trí khu vực tổ chức Hội Báo Xuân 2015, bố trí nguồn điện đảm bảo ánh sáng trong suốt quá trình Hội Báo Xuân diễn ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội Báo Xuân Ất Mùi 2015 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Đề nghị các đơn vị được giao nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện để Hội Báo Xuân đạt kết quả cao. /

Nơi nhận:

- BGD Sở VH TT DL;
- Hội Nhà báo tỉnh Bình Dương;
- Các đơn vị được phân công;
- P.KH TC Sở VH TT DL;
- Lưu: VT, TV.

KT GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Minh Nghĩa